
- 1 -

教育経営品質研究会2010年９月例会開催の御案内

2010年 9月 1日

どのような経済状況になろうとも、自らの企業としての｢社会的使命の徹底｣により、

｢事業の継続｣と｢卓越した業績｣を目指すために

開倫塾

塾長 林 明夫

謹啓

１．(１)例年にない猛暑の夏ではありますが、先生方におかれましては元気に御活躍の事とお慶び申

し上げます。

(２)日頃は開倫塾の付属機関である開倫研究所主催の教育経営品質研究会に御参加、御協力賜り

有難く感謝申し上げます。

(３)また、5 月 29 日(土)の教育経営品質研究会と 5 月 30 日(日)の第 5 回全国模擬授業大会に
は、数多くの御支援と御協力を賜り有難うございました。心から感謝申し上げます。

２．さて、2010年度の教育経営品質研究会では、一昨年来のテーマであります「大不況下の学習塾、
予備校、私立学校経営」を更に深化させ、「どのような経済状況になろうとも「社会的使命の達成」

により、「事業の継続」と「卓越した業績」を目指してをメインテーマに、今秋から来春までの 1
年間の活動を展開したく考えます。

３．(１)2010 年 9 月から 12 月までは、皆様とともに現代経営学の古典とも言われ、著者が 20 年の
歳月をかけて書き著した下記の 3 冊を少しずつでも読み、参考にしながらディスカッション
をしたく考えます。

①[9 ～ 10 月]ジェームズ・C・ コリンズ、ジェリー・I・ ポラス著「ビジョナリー・カンパ

ニー ― 時代を超える生存の原則 ― 」日経 BP 出版センター 1995 年 9 月 29 日刊
<英語版>「Built to Last－ Successful Habits of Visionary Companies－」Jim Collins、

Jerry I. Porras著 Harper Business刊

②[10～ 11月]ジェームズ・C・コリンズ著「ビジョナリー・カンパニー(2)－飛躍の法則－」
日経 BP社 2001年 12月 21日刊

<英語版>Jim Collins 著「Good To Great－ Why Some Companies Make the Leap And
Others Don't－」Harper Business刊

③[11 ～ 12 月]ジェームズ・C・コリンズ著「ビジョナリー・カンパニー(3)－衰退の五段階
－」日経 BP社 2010年 7月 26日刊

<英語版>Jim Collins 著「How The Mighty Fall－ And Why Some Companies Never Give
In －」Harper Collins Publishers Inc.刊



- 2 -

＊もしできれば、月 1 冊のペースで第 1 巻から順に少しでもよいですからお読み下さい。但
し、全く読まれなくても、アウトラインは当日御説明しますので、お気軽に御参加下さい。

＊超円高、大消費不況のデフレのこの時期を乗り切り、事業の継続を果たすヒントが山のよう

に発見できるのが「ビジョナリー・カンパニー」の①～③だと考えます。この時期にうって

つけの経営書と確信いたします。

４．毎月お一人からお二人のゲストをお招きしてお話をお聴きし、皆様とディスカッションをする予

定です。9月は小林惠智先生をお招きする予定でおります。お楽しみに。

５．第 6 回全国模擬授業大会は、2011 年 5 月 29 日(日)に予定いたしております。どうかよろしく
お願い申しあげます。

６．2010年度教育経営品質研究会の予定
(１)2010年 9月 24日(金)
(２)2010年 10月 21日(木)
(３)2010年 11月 18日(木)
(４)2010年 12月 10日(金)
(５)2011年 1月 14日(金)
(６)2011年 2月 18日(金)
(７)2011年 3月 11日(金)
(８)2011年 4月未定
(９)2011年 5月 29日(日) [第 6回全国模擬授業大会]
(10)2011年 6月未定

８．この研究会が、学習塾、予備校、私立学校を含む教育機関の経営品質についての本格的な研究会

となるよう主宰者としてできうる限りの努力をする所存です。「経営品質の基本理念」である「顧

客本位」、「独自能力」、「社員重視」、「社会との調和」の具体的展開について御関心のある皆様の

御参加を心からお待ち申し上げます。

謹白

― 記 ―

2010年度第 1回教育経営品質研究会開催要綱
・日 時：2010年 9月 24日(金) 13:00～ 17:00
・場 所：同友クラブ会議室（パレスサイドビル〔毎日新聞社本社ビル〕東３Ｆ）

・テーマ：どのような経済状況になろうとも、自らの企業としての「社会的使命の徹底」により

「事業の継続」と「卓越した業績」を目指す具体的方法とは

・講 師：小林惠智先生(経済同友会幹事、インタービジョン代表)

＊「ビジョナリー・カンパニー(1)」を踏まえ、各参加者から近況報告を頂いた上で、
小林惠智先生の御講演、小林先生を囲むディスカッションを予定しております。

・参加費：5,000円（お一人）



- 3 -

教育経営品質研究会 2010年度 9月例会(2010年 9月 24日)申込書

申込日 20 年 月 日

御氏名

御団体名

御役職名

〒
御住所

TEL

FAX

e-mail

開倫塾 塾長 林明夫行

【ＦＡＸ】 ０２８４-７３-１５２０

お問い合わせ先

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾 塾長 林明夫

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＊一団体につき何名でもお申し込み下さい（是非複数で御参加下さい）。

＊複数名でお申し込みの場合は、お手数とは存じますが、申込用紙をコピーし、一名ずつ

お申し込み下さい。

＝皆様のご参加をお待ち申し上げております＝



- 4 -

＜会場のご案内＞

＜交通のご案内＞

■電車の場合

東京メトロ東西線 竹橋駅下車

竹橋口（九段下駅方向・毎日新聞社側）改札を出て＜出口 B1 ＞の階段横エスカ
レーターに乗り、地下 1 階のアーケード側を通り＜東コアエレベーターホール＞
に向かい、そこから 3階においで下さい。

■お車の場合

駐車場は B2～ 4となります。


